
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 205/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora FRANCISCO DE ASSIS GONCALVES NETO, 
Id. Funcional nº 5933710/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Tocoginecologia / Enfermaria Santa Terezinha, 
de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei 
nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos 
nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, 
de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311204
PORTARIA Nº 186/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da Servidora MARTA 
RIBEIRO DA CUNHA , ocorrido em 31 de Janeiro de 2016, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  MARTA RIBEIRO DA CUNHA , ocupante 
do cargo de Técnico de Radiologia, Id. Funcional nº 57194902/1, 
lotada na Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 08 
( oito ) dias no período de 31/01/2016 a 07/02/2016, conforme 
certidão de óbito nº 067595 01 55 2016 4 00374 041 0149474 
51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311029
PORTARIA Nº 201/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora CELINA 
TEIXEIRA LOUREIRO, ocorrido em 25 de Abril de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora CELINA TEIXEIRA LOUREIRO , Id 
Funcional nº 5802229/4, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Núcleo do Biopsicossocial, 08 ( oito ) dias no período 
de 25/04/2018 a 02/05/2018, conforme certidão de óbito nº 
067595 01 55 2018 4 00428 087 0165817 33.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310985
PORTARIA Nº208/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
Considerando a solicitação de Cessão através do Ofício nº 
222/2018-GAB/PRES/FHCGV, de 16/04/2018, processo 
2018/169080;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 07/05/2018 , com permuta funcional entre 
a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a Fundação 
de Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna , os 
servidores EDILSON FERREIRA CALANDRINE, Id. Funcional nº 
57174903/1, Enfermeiro Generalista, lotado na Assessoria de 
Gestão de Risco-FSCMP , e GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54184210/2, Enfermeira com Especialidade, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino , 
considerando os Art.3º, § 1º e Art 4º, inciso I, do Decreto 1.960, 
de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310976

PORTARIA Nº 203/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora SHIRLEY CONCEICAO ANDRADE FROES, 
Id. Funcional nº 57194778/1, Agente Administrativo, lotado na 
Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, de acordo 
com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, 
de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311185
PORTARIA Nº 199/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do fi lho do servidor MÁRCIO 
VENICIUS QUADROS GONÇALVES, ocorrido em 20 de Abril de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor MÁRCIO VENICIUS QUADROS GONÇALVES 
, Id. Funcional nº 54180824/3, Médico com Especialidade em 
Ginecologia/Obstetrícia, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 
08 ( oito ) dias no período de 20/04/2018 a 27/04/2018, 
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00381 179 
0155517 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311042
PORTARIA Nº 197/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ANDREA 
DE OLIVEIRA CHAVES, ocorrido em 22 de Abril de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora ANDREA DE OLIVEIRA CHAVES , Id 
Funcional nº 57198128/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência do Banco de Leite, 08 ( oito ) 
dias no período de 22/04/2018 a 29/04/2018, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00381 271 0155609 35.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311023
PORTARIA Nº 202/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora CATARINNE DE NAZARE MONTEIRO COSTA, 
Id. Funcional nº 57194628/1, Técnico de Enfermagem, lotado 
na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 
60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311182

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº 301/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de maio 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6229467996.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Nilda Lima 
dos Santos, matricula n° 57174639/1, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 28 de abril de 2018 a 05 de julho de 2018, 
Laudo Nº 6229467996.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 311116
Portaria nº289/2018 – GEAPE/HEMOPA, 03 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 38638.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Esnita de Oliveira 
Simplicio, matricula n° 7000103/1 Cargo: Servente, lotada (o) 
na (o), Gerência de Lavagem e Esterilização, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28 de março de 2018 a 11 de abril de 2018, Laudo 
Nº 38638.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 311113
PORTARIA Nº 288/2018 – GEAPE/HEMOPA, 03 de maio 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 893/18.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Maria de Fátima 
Alves da Costa, matricula n° 57205991/1 Cargo: Técnico de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonúcleo de Tucurui, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 08 de março de 2018 a 16 de junho de 
2018, Laudo Nº 893/18.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 310997

.

.

CONTRATO
.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2017 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2017/80062.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMERCIAL PIRES - NADJA MARINA PIRES - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.130.958/0001-86 com sede na na QI 33 BLOCO A SALA 118 
– EDIFÍCIO SENADOR PEDRO TEXEIRA – GUARÁ II – BRASÍLIA 
– DF – CEP: 71065-330 , neste ato representada por seu 
representante legal Nadja Marina Pires, portador da Cédula de 
Identidade nº 1.168.941 SSP/DF, CPF sob o nº. 493.197.281-00
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA: SWITCHS GERENCIÁVEIS 
DE 48 PORTAS; IMPRESSORAS DE ETIQUETAS MODELO 
INDUSTRIAL; IMPRESSORAS DE ETIQUETAS MODELO 
ESCRITÓRIO E IMPRESSORA LASER MONOCRÁTICA, para 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA, conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas descritas neste 


